
 
 

 
 

 

OGGETTO: Assunzione incarico D.S. – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020. 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTA la delibera n° 2 del Collegio dei docenti dell’11/04/2017 e del Consiglio di Istituto n° 41 del 

3/04/2017 di adesione generale ai progetti PON 2014/20;   

VISTE le istruzioni e disposizioni per la realizzazione dei progetti finalizzati all’avviso, prot 

0034815 del 15/02/2017, prot 0031732 del 25/07/2017,  prot 0037199 del 13/11/2017, Manuale 

operativo documentazione del 21/11/2017, prot. 0038115 del 18/12/2017, e il Manuale operativo 

del 27/03/2018 e successivi, 

 

 

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Delibera n. 87 del    Consiglio di Istituto  del 26/02/2018 di approvazione del Programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2018 nel quale sono inseriti i suddetti  Progetti autorizzati e 

finanziati;  

VISTE le delibere 137 e 140 del Consiglio di Istituto  del 2/10/2018  

 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento, Gestione e 

Direzione del progetto;  

RITENUTO che la figura del D.S. possa attendere a tale funzione;  

 

 





DETERMINA  
 

 

Di conferire a se stessa, CARLA NIELFI , nata a Alessandria il 21/01/1956 CF 

NLFCRL56A61A182A, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta e dell’incarico di RUP, 

l’incarico di svolgere il Coordinamento, la Gestione e la Direzione dei seguenti progetti:  

 

1.a  Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza 

europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.  

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 

CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - 

Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale.  
 

CUP : I97I17000220006  Europa Youth forum  Pro – A train to Europe – Io parlo Europeo  Pro 

Codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2018-31  

 

CUP  I97I17000240006 English beyond borders e  Io parlo europeo  

Codice 10.2.3B-FSEPON-LO-2018-22  

 

CUP I97I17000250006 Living Europe  

Codice . 10.2.3C-FSEPON-LO-2018-18  

 

 

Autorizzazione dell’intervento  : Nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/23616 Roma, 23/07/2018  

Decreto del Dirigente di avvio del progetto prot 0009343 del 3/10/2018  

 

2. a  Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali.  

 

CUP : I97I17000230006 

Codice 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-196 

 

Autorizzazione dell’intervento : Nota MIUR  AOODGEFID-23579 Roma, 23/07/2018 

Decreto del Dirigente di avvio del progetto prot 0009656 del 4/10/2018  

 

 

Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, sono 

imputate alla voce di costo Gestione previste nell’ articolazione dei costi del Progetto di cui 

all’oggetto.  

L'impegno complessivo di spesa a compenso delle ore aggiuntive dichiarate dal Dirigente  secondo 

le indicazioni della Nota Miur 34815 del 02-08-2107 e della successiva nota Miur Prot. 35926 del 

21.09.2017  (€ 25,00/h omnicomprensivi), trova copertura a valere sul finanziamento autorizzato 

nel Piano Finanziario e viene assunto nel Programma Annuale di questa Istituzione Scolastica.  

 



Le ore prestate in dipendenza del presente incarico, fuori dall’orario di servizio, dovranno essere 

registrate ed evincibili da idonea documentazione (prospetto ore di impegno)  

 

Nulla è dovuto dall'Amministrazione nel caso di mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni 

non imputabili all'Amministrazione medesima.  

 

Il pagamento della somma indicata sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l'esatta 

corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente svolto 

agli e atti dell'Istituto. 

 Il pagamento verrà effettuato presumibilmente entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle 

erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e dell’ AdG.  

 

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo.  

 

Tale provvedimento è esecutivo dal 10 /01/2018 ed è reso noto mediante pubblicazione all’albo e al 

sito istituzionale nella sezione PON.  

 

 

Presezzo, 24/10/2018        Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Carla Nielfi   

 

Firma autografa sostituita 

a mezzo stampa  

ex art. 3, comma 2 del D. 

L.vo n° 39/93 


